Решение № 1
  трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений  на территории Аткарского муниципального района
					                                                             19.03.2025 г.
                                                                                               15.00

По первому вопросу СЛУШАЛИ:
Начальника ТЦЗН по Аткарскому району ГКУ СО «ЦЗН Саратовской области» - Костенко В.В.
РЕШИЛИ:
           Заслушав информацию начальника ТЦЗН по Аткарскому району ГКУ СО «ЦЗН Саратовской области» -  Костенко В.В. комиссия РЕШИЛА:
1.Информацию принять к сведению.
2.Рекомендовать главам администраций муниципальных образований Аткарского муниципального района обеспечить контроль по реализации мероприятий и планов социально – экономического развития территорий в части создания и сохранения рабочих мест.
 3. Рекомендовать сторонам социального партнерства:
- решать задачи сохранения и развития кадрового потенциала, создания новых рабочих мест, повышения качества и конкурентоспособности рабочей силы, смягчения и последствий долговременной безработицы;
        - анализировать  и оценивать  состояние на рынке труда и организовывать выработку конкретных рекомендаций по снижению социальной напряженности на рынке труда;
        - усилить работу по контролю за выполнением условий коллективных договоров, отраслевых соглашений и предупреждения конфликтных ситуаций;
 -  по мере возникновения проблем в социально-трудовой сфере обеспечить рассмотрение их на заседаниях трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений с принятием конкретных решений.
            4. Рекомендовать руководителям предприятий (организаций):
          - исполнять требования трудового законодательства и не допускать дискриминации работников при высвобождении;
       -оказывать помощь в трудоустройстве, прохождении профессионального обучения, получении дополнительного профессионального образования и предоставления сверх установленной законодательством дополнительной материальной помощи увольняемым работникам за счет средств работодателей;
- своевременно информировать ТЦЗН по Аткарскому району ГКУ СО «ЦЗН Саратовской области»  о наличии вакантных рабочих мест;
          - реализовывать меры, предусмотренные трудовым законодательством, коллективными договорами и соглашениями по защите работников в случае приостановки производства или увольнения работников.
5. Рекомендовать начальнику ТЦЗН по Аткарскому району ГКУ СО «ЦЗН Саратовской области» Костенко В.В.
 -организовать систематическую профориентационную и информационную работу со школьниками и студентами, которая включает в себя предоставление информации о состоянии рынка труда в области, тенденциях его изменения, профессиях наиболее востребованных на сегодняшний день, содержании этих профессий;
 - продолжать проводить работу по предоставлению информации населению о состоянии на рынке труда, возможностях трудоустройства, профессиональной подготовки, переподготовки, повышения квалификации;
 - разработать организационные и экономические меры, обеспечивающие приоритет молодежи в приеме после завершения образования на предприятия всех форм собственности;
- выносить на обсуждение вопросы о неправомерности действий работодателей, выразившихся в непредставлении в установленном порядке в центр занятости населения сведений о потребности в работниках, наличии свободных рабочих мест;
 - организовать работу, направленную на укрепление взаимодействия с работодателями, по использованию возможностей привлечения дополнительных средств для проведения мероприятий по летней занятости несовершеннолетних.
- оказывать содействие гражданам, обращающимся в центр занятости, в выборе сферы деятельности, профессии, специальности в соответствии с их личными интересами и потребностями.
         6. Контроль  за исполнением настоящего решения возложить на трехстороннюю комиссию по регулированию социально – трудовых отношений 1 раз в 3 месяца.

Координатор комиссии                                                       Л.В.Шерешилова

Секретарь комиссии                                                            Е.А. Голубитченко

Решение № 2
  трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений  на территории Аткарского муниципального района

г. Аткарск
[bookmark: _GoBack]					          19.03.2025
											    15.00

1.Информацию главного специалиста по вопросам трудовых отношений администрации Аткарского муниципального района Голубитченко Е.А. принять к сведению.
2.Рекомендовать  действующим и потенциальным  сторонам  социального партнерства в сфере труда на территории Аткарского  муниципального района:
-принимать активное участие в проектах профориентации и наставничества, реализуемых на территории района.
3.Рекомендовать руководителям организаций:
- создавать необходимые условия для организации совместной работы наставника и обучаемого;
-  заслушивать отчеты наставников;
- осуществлять постоянный контроль за наставничеством.
4. Контроль за исполнением решения возложить на трехстороннюю комиссию по регулированию социально – трудовых отношений на территории Аткарского муниципального района.

Координатор комиссии                                                       Л.В. Шерешилова

Секретарь комиссии                                                            Е.А. Голубитченко